
入 善 町 立 入 善 小 学 校入 善 町 立 入 善 小 学 校入 善 町 立 入 善 小 学 校入 善 町 立 入 善 小 学 校

学校だより学校だより学校だより学校だより
平成２９年度 ９月号 ９月７日平成２９年度 ９月号 ９月７日平成２９年度 ９月号 ９月７日平成２９年度 ９月号 ９月７日

２学期スタート 今学期も「じりつ」した子供たちへ２学期スタート 今学期も「じりつ」した子供たちへ２学期スタート 今学期も「じりつ」した子供たちへ２学期スタート 今学期も「じりつ」した子供たちへ
３８日間の夏休みが終わり、久し振りに見る子供たちは、一回り大きくたくま

しくなっていました。これは、体が大きくなっただけでなく、家庭や地域で多く

の体験を積み重ね、心の成長もうかがうことができたからだと思います。

始業式では、運動会や音楽会、学習活動に「自分たちで考え自分たちで取り組

む」ことについて話をしました。そして、きっと入善小学校の子供たちなら「じ

りつした姿を見せてくれるはず」と、大きな期待をよせていることも伝えました。

入善小学校の子供たちらしい学習活動を展開できるよう、教職員一同子供たちと共に「じりつ」

を目指して取り組む所存です。2学期も皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

初めての着衣泳初めての着衣泳初めての着衣泳初めての着衣泳
9月1日（金）、夏休み中、多くの子供たちが水とふれ合った入

善小学校新プールも、今年度の最終活動として、５・６年生を対
象に、４名の消防署員の方々からご指導いただき着衣泳を実施し
ました。着衣での歩行体験では、子供たちから「重たい、重たい」
の声が多く聞かれ、体の自由が効かないことで水の恐ろしさを実
感していました。誤って水に落ちた場合の対処で一番大事なこと

は「浮いて、助けを待つ」だそうです。浮くための秘訣としては、「体の力を抜くこと、顔は空を
見ること、ズックは履いたままの方が浮きやすいこと」などを教わり、着衣のまま浮く体験もし
ました。何よりも、水の事故に遭わないよう注意する事が大切ですが、万が一、水に落ちた時、
今回の体験が生かされることと思います。消防署員の皆様のご協力に感謝申し上げます。

２学期の主な行事です２学期の主な行事です２学期の主な行事です２学期の主な行事です（ご確認ください）（ご確認ください）（ご確認ください）（ご確認ください）

◇９月16日(土) 入善小学校運動会 ＊雨天順延 9/19(火)振替休業日

◇９月29日(金) 遠足（全日）

◇10月21日(土) 学習参観（2･3限）、環境整備･遊休品即売会（午後）

＊10/23(月)振替休業日

◇11月７日(火) 富山県小学校教育課程研究集会（東部）（児童休業日）

◇11月10日(金) 音楽集会（午後14:00～ ｺｽﾓﾎｰﾙ）

◇12月13日(水)～15日(金) 個別懇談会

◇12月22日(金) 第２学期終業式

たくさんの皆様のご声援をお願いしますたくさんの皆様のご声援をお願いしますたくさんの皆様のご声援をお願いしますたくさんの皆様のご声援をお願いします

スローガンスローガンスローガンスローガン """"自分を信じ みんなで団結 努力をつくして勝利をつかめ自分を信じ みんなで団結 努力をつくして勝利をつかめ自分を信じ みんなで団結 努力をつくして勝利をつかめ自分を信じ みんなで団結 努力をつくして勝利をつかめ""""
運動会のスローガンについて各学級で話し合った内容をもとに、企画委

員会で「自分を信じ みんなで団結 努力をつくして勝利をつかめ！」に
決めました。

マーチングや応援などの運動会の練習も本格的に始まりました。スロー
ガンに向かって、子供たちの努力やアイディア、思いを随所に見ることが

できる、子供たちが創り上げる運動会になることを願っています。保護者の皆様には、ご近所お
誘いの上ご来校いただき、子供たちの頑張りに対して、熱い応援、愛情溢れる声援をしていただ
きますようお願いいたします。

〈学校教育目標〉〈学校教育目標〉〈学校教育目標〉〈学校教育目標〉

じりつする
子供の育成




